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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden



Beslutning
Godkendt.
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Punkt 2: Udpegning af repræsentanter til Bymidtesamarbejdet for Esbjerg,
Bramming og Ribe Bymidter for byrådsperioden 2026-2029

EMN-26/0001492



Resumé
Formålet med bymidtesamarbejdet er at udvikle og gennemføre konkrete projekter, der styrker
bymidterne i Esbjerg, Bramming og Ribe. Samarbejdet skal fremme dialog og samarbejde i
kommunen og mellem bymidternes parter, og forsøge at skabe samfinansiering af projekter mellem
private og offentlige parter. Bymidtesamarbejdet skal samlet set styrke kommunens
konkurrenceevne og bidrage til at gøre Esbjerg Kommune attraktiv for bosætning, turister, handels-
og erhvervslivet.
 

Sagsfremstilling
Bymidtesamarbejdet er et frivilligt samarbejde for at styrke Esbjerg, Bramming og Ribe bymidter.
Bymidtesamarbejdet har eksisteret siden 1995, og er det længstlevende bymidtesamarbejde i
Danmark.

Der er oprettet en styregruppe samt et Byforum for hver af de 3 bymidter i Esbjerg, Bramming og
Ribe med deltagelse fra erhvervslivet, borgere, organisationer, repræsentanter fra politiske udvalg
og administrationen. Formænd og næstformænd til de 3 Byfora samt formand for styregruppen
udpeges blandt de private parter.

Fagudvalget, Økonomi & Bosætningsudvalget, udpeger repræsentanter fra deres udvalg til
styregruppen, mens fagudvalgene, Plan, By & Lokalsamfundsudvalget og Klima &
Erhvervsudvalget, udpeger repræsentanter fra deres udvalg til de tre byfora.

Med denne sag skal Kultur & Fritidsudvalget udpege deres repræsentanter:

Esbjerg Byforum:
Repræsentant fra Kultur & Fritidsudvalget (suppleant udpeges)

Bramming Byforum:
Repræsentant fra Kultur & Fritidsudvalget (suppleant udpeges)

Ribe Byforum:
Repræsentant fra Kultur & Fritidsudvalget (suppleant udpeges)
 

Kompetencer
Kultur & Fritidsudvalget
 

Indstilling
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Direktøren for Teknik & Miljø indstiller, at
 

der udpeges repræsentanter fra Kultur & Fritidsudvalget samt suppleant til de tre byfora i
Esbjerg, Bramming og Ribe.

Beslutning
Følgende blev valgt:
Esbjerg: Repræsentant Nanna Kastdorp, suppleant Nicolaj Aarø
Bramming: Repræsentant Hans Erik Andersen, suppleant Michael Harbøl
Ribe: Repræsentant Susanne Dyreborg, suppleant Nicolaj Aarø
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Punkt 3: Udkast til ny politik for fritids- og idrætsliv i Esbjerg Kommune

EMN-26/0001961

Bilag

Oversigt over større ændringer til opdateret politik

Politik for fritids og idraetsliv udkast

Politik Idræt og Fritid



Resumé
Der er igangsat en opdateringsproces af Politik for fritids- og idrætsliv. Det nye udkast sætter en
tydelig strategisk retning frem mod 2030 og understøtter Esbjerg Kommunes ambition om at være
en attraktiv kommune med stærke fællesskaber. Politikken prioriterer især trivsel, ungeliv, frivillighed,
fleksible faciliteter og en stærkere eventindsats – alt sammen for at styrke fællesskab, livskvalitet og
Esbjerg Kommunes udvikling.
Forvaltningen anbefaler, at udkast til opdateret Politik for fritids- og idrætsliv drøftes, herunder også
omfanget af høringsparter. 
Til orientering kan det oplyses, at den endelige politik opsættes grafisk i slutningen af processen. 

Sagsfremstilling
Fritids- og idrætslivet er en af Esbjerg Kommunes stærkeste drivkræfter for sammenhængskraft
og trivsel. Det er her, borgere mødes på tværs af alder, kultur og geografi – og hvor fællesskaberne
skaber den livskvalitet, der gør Esbjerg til et sted, man ønsker at leve, lære og arbejde.

Siden politikken blev vedtaget i 2020, er både samfundsudviklingen og borgernes behov ændret.
Med dette udkast præsenteres en opdateret politik, der sætter en tydelig politisk retning frem mod
2030 og understøtter kommunens overordnede visioner og strategier.
Politikken prioriterer fire centrale områder:

Stærke og inkluderende fællesskaber

Livskvalitet og sundhed i alle livsfaser

En moderne og bæredygtig frivillighed

Et fritids- og idrætsliv, der udvikles på land, i by og i naturen

Udkastet indeholder en række markante ændringer i forhold til tidligere. Politikken kobles nu direkte
til Esbjerg Kommunes Vision 2030 og den strategiske kurs, hvor kultur, oplevelser og attraktive
lokalsamfund vægtes højere. Fritidsbegrebet udvides betydeligt, så det ikke længere alene handler
om idræt, men også rummer kultur, kreative miljøer og nye fællesskabsformer.

Derudover løftes trivsel og ungeliv som et politisk nøgleområde. Den nye politik placerer mental
sundhed, Trivselskommissionens anbefalinger og programmet "Fælles om ungelivet" centralt, og
binder fritidsområdet tættere sammen med sundhed, uddannelse og unges hverdagsliv.

Talentudvikling defineres nu helhedsorienteret og på tværs af idræt, kultur og kreative fag. Det
politiske fokus flyttes fra et snævert idrætsperspektiv til en bred indsats, der styrker børns og unges
motivation, robusthed og personlige udvikling – uanset om talentet udfoldes på banen, scenen eller i
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værkstedet.

Frivillighedsområdet moderniseres også. Politikken anerkender behovet for at tiltrække nye
generationer af frivillige og skabe attraktive rammer for deres engagement. Det er et politisk signal
om, at fremtidens foreningsliv kræver nye løsninger og målrettet understøttelse.

På facilitetsområdet udvides fokus fra traditionelle idrætsanlæg til også at omfatte alle steder, hvor
der foregår foreningsaktiviteter m.m.- fx kulturhuse, kreative værksteder, øvelokaler og
medborgerhuse. Der sættes politisk retning mod multifunktionelle, fleksible rammer og større
geografisk balance – afgørende greb, når kommunen skal tiltrække og fastholde borgere.

Samtidig styrkes det strategiske fokus på events. Politikken lægger op til en selvstændig strategi og
handleplan, der skal sikre, at Esbjerg fortsat kan tiltrække og gennemføre events, der skaber lokal
værdi og synlighed.

Den tidligere politik, udkastet til den nye politik samt en oversigt over de væsentligste ændringer i
forhold til den tidligere politik er vedhæftet som bilag. 
Forvaltningen anbefaler, at udkast til opdateret Politik for fritids- og idrætsliv drøftes, herunder
omfanget af høringsparter. 
Til orientering oplyses kan det oplyses, at den endelige politik opsættes grafisk i slutningen af
processen. 

Vision 2025
Politik for fritids- og idrætsliv understøtter Esbjerg Kommunes Vision 2025 ved at sikre en bred vifte
af gode tilbud indenfor fritids- og idrætslivet, som er med til at gøre Esbjerg Kommune til et attraktivt
sted at arbejde, leve og bo. Området har især berøring med ”Livskvalitet og Sundhed”
og ”Fællesskab og Mangfoldighed”, da der er tale om områder med fælleskab, foreninger og
fysisk/mental sundhed for almene borgere i Esbjerg Kommune. 
Politikken bliver en væsentlig del af den kommende Vision 2030. 

Lovgrundlag, planer mv.
Politik for fritids- og idrætsliv understøtter de politiske mål i Kommuneplan 2018-30, Kultur og fritid.
Yderligere understøtter Politik for fritids- og idrætsliv FN’s Verdensmål med særlig fokus på mål nr.
3, Sundhed og trivsel.

Økonomi
Politik for fritids- og idrætsliv udmøntes inden for eksisterende rammer for området.

Kompetencer
Kultur & Fritidsudvalget. 
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Det foreslås, at politikken skal til høring hos:
Esbjerg Idrætsråd

Talentidrætsrådet

Fritidskulturelt Samråd

Esbjerg Amatørteaterråd

Samråd for fritidsundervisning

Det drøftes, om der er behov for flere høringsparter inden politikken også sendes til høring i øvrige
fagudvalg. 

Indstilling
Direktøren for Fritid Sundhed og Omsorg indstiller, at

1. Udkast til Politik for fritids - og idrætsliv drøftes - herunder også omfanget af høringsparter. 

Beslutning
Oplæg til politik godkendt og sendes i høring.
Tilføjelse af høringsparter: Handicapråd, ældreråd, ungebyråd, udsatte råd og vindrosen.
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Punkt 4: Nye regler for tilskud til omklædningsrum i forbindelse med
benyttelse af kommunale udendørs fodboldbaner

EMN-25/0005688

Bilag

Beregninger - forslag til nye regler

Høringssvar fra Hunderup Sejstrup Idrætssal



Resumé
Sagen vedrører ændring af reglerne for tilskud til omklædningsrum for folkeoplysende
fodboldklubber, der benytter kommunale boldbaner, men ikke har adgang til kommunale
omklædningsfaciliteter.
I dag betaler klubberne leje til selvejende haller og modtager 91 % lokaletilskud baseret på
registrerede aktivitetstimer, hvilket opleves som administrativt tungt. For at forenkle processen
foreslås, at hallerne fra 1. januar 2026 modtager et årligt tilskud direkte fra Esbjerg Kommune. 
Lokaletilskud til spontane lejemål fortsætter efter de nuværende regler.
Forvaltningen anbefaler godkendelse af det nye regelsæt, finansieret inden for eksisterende
budgetramme.

Sagsfremstilling
Denne sag omhandler alene lokaletilskudsregler for de folkeoplysende fodboldklubber, der på et
relativt fast aftalegrundlag benytter omklædningsrum i selvejende haller/faciliteter (herefter kaldet
haller) i forbindelse med deres aktiviteter på kommunale boldbaner i tilknytning til hallerne. Der er
tale om 11 fodboldklubber i 10 forskellige haller.

Folkeoplysende fodboldklubber, der benytter kommunale boldbaneanlæg, kan såfremt der ikke er
mulighed for at benytte kommunale omklædningsrum i tilknytning til kommunale bolbaneanlæg, få
lokaletilskud til omklædningsrum. Tilskud til omklædningsrum i forbindelse med benyttelse af
kommunale boldbaner, beror på lighedsprincippet, og blev indført i forbindelse med
kommunesammenlægningen for at sidestille fodboldklubberne, idet der i tilknytning til størstedelen
af de kommunale boldbaneanlæg også findes tilgængelige kommunale omklædningsfaciliteter, der
kan benyttes uden beregning. Denne mulighed er dog ikke tilstede for boldbanerne i Darum, Farup,
Gredstedbro, Gørding, Hjerting, Hunderup, Egebæk-Hviding, Kalvslund, Ribe og Vejrup-Endrup,
hvor foreningerne er nødt til at leje omklædningsrum i de nærliggende haller.

Fodboldklubberne betaler et lejebeløb for benyttelsen, og får et lokaletilskud på 91% af en maksimal
aktivitetstimepris på 65 kr. (2025-priser). Kravet for at opnå lokaletilskud til omklædningsrum er, at
foreningen opgør og registrerer aktivitetstimer i omklædningsrummene. Både foreninger og haller
oplever denne registrering som meget bureaukratisk og tidskrævende.

I forlængelse af afbureaukratiseringsprocessen på folkeoplysningsområdet, foreslås en ændring af
de nuværende lokaletilskudsregler, således at der ikke længere ydes lokaletilskud til faste brugeres
benyttelse af omklædningsrum i selvejende haller m.m. De berørte fodboldklubber og haller blev i
august bedt om at komme med forslag til, hvordan et ændret regelsæt kunne se ud.
Tilbagemeldingerne var meget forskellige, men der er en generel enighed om, at optælling af
aktivitetstimer udgør en stor arbejdsbyrde, som både foreninger og haller ønsker afskaffet med et
mere fast tilskud.
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På den baggrund har Fritid udarbejdet et forslag til nyt regelsæt, som økonomisk tager
udgangspunkt i det gennemsnitlige udbetalte lokaletilskud til omklædningsrum i årene 2023 til 2025. 

Forslag til nye regelsæt:
Forslaget indebærer, at hallerne ikke længere opkræver foreningerne direkte for benyttelsen af
omklædningsrum. Tilskuddet foreslås i stedet udbetalt til de berørte haller som et direkte tilskud. De
10 berørte haller modtager med virkning fra 1. januar 2026 et årligt tilskud til dækning af udgifter for
fodboldklubbernes benyttelse af omklædningsrum i forbindelse med benyttelse af kommunale
boldbaneanlæg.

Det årlige tilskud er beregnet på baggrund af de seneste 3 års udbetalte lokaletilskud vedr.
omklædningsrum i forbindelse med benyttelse af kommunale boldbaner til de berørte
fodboldklubber. Derudover er lokaletilskuddet forhøjet fra 91% til 100%, hvilket svarer til den
godkendte husleje foreningerne har fået tilskud til. Slutteligt er beløbet fremskrevet til 2026-niveau
med den almindeligt gældende fremskrivningsprocent.
Det samlede beregnede årlige tilskud til hallerne for 2026 udgør således i alt 1.043.100 kr.
(budgetværdi 928.400 kr.) og fordeles mellem de 10 haller som beskrevet i vedlagte bilag.
Tilskuddet prisfremskrives med den almindelige årlige fremskrivningsprocent i forbindelse med
vedtagelse af budgettet, med mindre andet besluttes politisk.

Rent praktisk vil tilskuddet blive udbetalt til hallen 2 gange årligt. Betingelsen for, at hallen kan få
udbetalt tilskuddet er, at foreningen har indberettet sine CFR-medlemstal rettidigt samt, at der er
booket kommunale boldbaner. Eventuelle reguleringer af tilskudsbeløbet på baggrund af stigende
eller faldende medlemstal holdes indenfor budgetrammen på området.

Ordningen tages op til revision, hvis det politisk besluttes at ændre i tilskudsstrukturen på området.

Spontane lejemål:
Tilskud til omklædningsrum i forbindelse med spontane lejemål i de 10 haller vil ikke blive berørt af
den foreslåede ændring. Det vil altså sige, at andre fodboldklubber, der kun lejlighedsvis benytter
omklædningsrum i forbindelse med kommunale boldbaner i de 10 haller, fortsat vil kunne opnå
lokaletilskud efter de nuværende regler. 

Forvaltningen anbefaler, at det nye regelsæt godkendes, således at hallerne med virkning fra 1.
januar 2026 ikke længere opkræver foreningerne betaling for benyttelse af omklædningsrum, men i
stedet modtager et tilskud fra Esbjerg Kommune til dækning af fodboldklubbernes benyttelse af
omklædningsrum.

Vision 2025
Fodboldaktiviteter medvirker til både livskvalitet og sundhed for borgerne. Boldbanerne og
omklædningsfaciliteterne danner de fysiske rammer for et stærkt fællesskab og netværk både internt
og mellem brugerne.
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Fællesskab og deltagelse: Bedre adgang til faciliteter styrker foreningslivet.

Sundhed og trivsel: Flere muligheder for træning og kampe understøtter fysisk aktivitet

Lovgrundlag, planer mv.
Folkeoplysningsloven
Foreningsguiden
Kommunalfuldmagten

Økonomi
Det nuværende budgetbeløb til lokaletilskud vedr. omklædningsrum overflyttes til en ny
tilskudsordning for hallerne.
Beløbet afsættes som en selvstændig tilskudsramme fra 2026 på 928.400 kr. og prisfremskrives på
almindelig vis i forbindelse med budgetbehandlingen, med mindre andet besluttes politisk.

Kompetencer
Kultur & Fritidsudvalget

Høring
Sagen har været drøftet på flere dialog møder med repræsentanter fra de selvejende haller samt
Esbjerg Idrætsråd. Alle bakker op om forslaget, og er derfor indforstået med, at sagen ikke sendes
yderligere til høring.

Indstilling
Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller:

at de nye regler for tilskud til omklædningsrum godkendes med virkning fra 1. januar 2026

at den nye tilskudsmodel finansieres af budgetrammen til lokaletilskud

Beslutning
Udvalget beslutter at sende forslag til nye regler for tilskud til omklædningsrum i forbindelse med
benyttelse af kommunale udendørs fodboldbaner i høring.
 

Forvaltningen oplyser
Forslaget har været sendt til høring i de berørte haller og hos Esbjerg Idrætsråd.
Der er alene indkommet høringssvar fra Hunderup Sejstrup Idrætssal, som bakker op om forslaget
der opleves både retfærdigt og som en administrativ lettelse i såvel fodboldklubberne som i hallerne.
 

Ny Indstilling
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Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller:
at de nye regler for tilskud til omklædningsrum godkendes med virkning fra 1. januar 2026

at den nye tilskudsmodel finansieres af budgetrammen til lokaletilskud

Ny beslutning
1. Godkendt

2. Godkendt
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Punkt 5: Den Ny Opera - Godkendelse af vedtægtsændringer

EMN-26/0001983

Bilag

Bilag 1 - Vedtægtsændringer paragraf 3 og 4

Bilag 2 - Vedtægter for den selvejende institution DEN NY OPERA



Resumé
Den Ny Operas bestyrelse har ændret i institutionens vedtægter.

Ændringerne er nødvendiggjort af, at Region Syddanmark har besluttet ikke længere at udpege et
medlem til Den Ny Operas bestyrelse. Beslutningen er trådt i kraft fra den netop påbegyndte
regionsrådsperiode.

I denne sag skal Kultur & Fritidsudvalget tage stilling til godkendelse af vedtægtsændringerne for
Den Ny Opera.

Sagsfremstilling
Den Ny Opera er en selvejende institution hjemmehørende i Esbjerg Kommune.

Institutionen har til formål at drive teatervirksomhed for børn og voksne med særligt fokus på opera
og andre musikdramatiske genrer.

Da Region Syddanmark har besluttet ikke længere at udpege et medlem til Den Ny Operas
bestyrelse, er vedtægternes §3, Bestyrelsens sammensætning, og §4, bestyrelsens virke, ændret.

Ændringerne reducerer antallet af bestyrelsesmedlemmer fra 8 til 7 og fjerner alle henvisninger til
regionsrådsmedlemmet.

Af bilag 1 fremgår ændringerne foretaget i §3 og §4.

Af bilag 2 er de nye vedtægter til godkendelse. 

Vedtægtsændringerne er vedtaget på Den Ny Operas bestyrelsesmøde den 25. februar 2026.

Af vedtægternes paragraf 9.3 fremgår det, at Beslutning om vedtægtsændringer/nedlæggelse skal
forelægges Esbjerg Kommune til godkendelse og skal forelægges kulturministeriet til orientering.

Efter godkendelse i Kultur & Fritidsudvalget sendes vedtægterne til Kulturministeriet til orientering.

Vision 2025
Kulturlivet i by og natur

Lovgrundlag, planer mv.
Lov om økonomiske og administrative forhold for modtagere af driftstilskud fra Kulturministeriet,
LOV nr 1531 af 21/12/2010

Bekendtgørelse af lov om scenekunst, LBK nr 319 af 18/03/2025
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Kompetencer
Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling
Direktøren for Børn & Kultur indstiller til Kultur & Fritidsudvalget, at vedtægtsændringerne for Den
Ny Opera godkendes.

Beslutning
Godkendt.
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Punkt 6: Fremtidig aktivitet i Bramming Elværk

EMN-24/0000550



Resumé
Museum Vest har valgt at nedlægge formidlingen af Brammings historie i det tidligere Bramming
Elværk (Bramming Egnsmuseum).

Efter en længere proces med workshop, dialog med Bramming Byforum og Bramming lokalråd samt
en mini-byvandring foreslår forvaltningen, at UngEsbjerg flytter ind i Bramming Elværk og tilbyder
aktiviteter til unge.

Forvaltningen foreslår samtidig at tilbyde de frivillige at flytte formidling af Brammings historie
(Bramming Egnsmuseum) til Bramming Bibliotek, så den lokalhistoriske formidling kan fortsætte i
lokaler, der er mere tilgængelige, og hvor et bredere publikum har sin naturlige gang. 

I denne sag skal Kultur & Fritidsudvalget tage stilling til forvaltningens forslag for fremtidig aktivitet i
Bramming Elværk.

Sagsfremstilling
Siden Museum Vest ved årsskiftet 2024/2025 stoppede formidling af Brammings historie fra
Bramming Elværk har Børn & Kulturforvaltningen samt Kultur & Fritidsudvalget været i dialog med
lokalområdet om forslag til fremtidig aktivitet i bygningen, ligesom flere forslag har været behandlet i
udvalget.

Tidligere udvalgsmøder
Udvalgsmøde den 18. november 2024: På baggrund af en ansøgning indsendt fra en gruppe
frivillige omkring Bramming Egnsmuseum og afdækning af kulturtilbud i Bramming opstiller
forvaltningen to modeller for fremtidig aktivitet i Bramming Elværk; at imødekomme arbejdsgruppens
ansøgning helt, eller at imødekomme den halvt og samtidig oprette en lokal kulturpulje og en
skoletjeneste i regi af MYRTHUE. Kultur & Fritidsudvalget beslutter at sende sagen tilbage til
forvaltningen for yderligere afdækning.

Udvalgsmøde den 17. marts 2025: På baggrund af dialog med de frivillige, Bramming Lokalråd og
en uddybende ansøgning fra de frivillige beslutter Kultur & Fritidsudvalget, at forvaltningen skal
indhente forslag til fremtidige aktiviteter fra Bramming Lokalråd og Bramming Byforum.  

Udvalgsmøde den 2. juni 2025: Møder afholdt med Bramming Lokalråd og Bramming Byforum fører
ikke til et entydigt forslag, men ideer til aktiviteter, herunder formidling af byens historie, mere
streetart, udstillingssted til kunst og en pulje øremærket til lokale aktiviteter. Kultur & Fritidsudvalget
beslutter at skabe en proces, der kvalificerer forslagene.

Forslag til aktivitet i Bramming Elværk
På en workshop den 21. oktober 2025 med Bramming Byforum, Bramming Lokalråd, Kultur &
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Fritidsudvalget og forvaltningen blev der bl.a. lagt vægt på, at Brammings kulturliv skal bygge på
fællesskab, frivillighed, nærhed og lokale særpræg med ønske om fortætning og samling, aktiviteter
for unge og fokus på Bramming Elværk som et vigtigt fysisk vartegn.

På baggrund af den samlede proces, de indkomne ønsker og workshoppen i oktober præsenterede
forvaltningen den 27. januar et forslag til fremtidig organisering til repræsentanter fra Bramming
Byforum og Bramming Lokalråd:

UngEsbjerg flytter ind i Bramming Elværk og tilbyder aktiviteter for byens og oplandets unge.
Forvaltningen foreslår derudover at gå i dialog med de frivillige omkring Bramming Egnsmuseum om
at flytte formidlingen af Brammings historie til Bramming Bibliotek. Med forslaget vil man
imødekomme ønsket om fortætning, synergi og ungeaktiviteter, mens Bramming Elværk bevarer sin
status som fysisk vartegn. Ved at tilbyde de frivillige omkring Bramming Egnsmuseum lokaler i
Bramming Bibliotek sikres en fortsat formidling af den lokale historie i tilgængelige lokaler, i
husfælleskab med bibliotekets personale og et sted, hvor mange borgere i øvrigt kommer.

Der var generel opbakning til forvaltningens forslag blandt deltagerne, dog med følgende
bemærkninger: Det blev noteret, at de frivillige omkring Bramming Egnsmuseum ikke var inviteret –
og dermed ikke repræsenteret – til mødet, ligesom ønsket om en lokal skoletjeneste blev gentaget.

Processer
Hvis Kultur & Fritidsudvalget godkender forvaltningens forslag, vil følgende processer skulle
igangsættes:

Ombygning af Bramming Elværk
UngEsbjerg i Bramming Elværk vil betyde en ændret anvendelse af bygningen. Ejendomme
har lavet et skitseforslag til, hvordan bygningen kan ombygges til den nye anvendelse.
 

Nyindretning af Bramming Bibliotek
Hvis de frivillige omkring Bramming Egnsmuseum ønsker lokaler i Bramming Bibliotek, skal der
igangsættes en proces for nyindretning af biblioteket til formålet.
 

Det reserverede tilskud
I forbindelse med, at Museum Vest stoppede sin formidling i Bramming Elværk, besluttede
Kultur & Fritidsudvalget at reservere det tilskud på 639.100 kr. (2024-niveau), som Museum
Vest har fået for at drive Bramming Egnsmuseum. Der er i denne sag ikke taget stilling til
anvendelse af det reserverede tilskud. Der skal udarbejdes et oplæg til politisk beslutning om
brugen af tilskuddet.
 

Gentænkning af bygningsmasse
Blandt de lokale repræsentanter er der et ønske om generelt at se på bygningsmassen i
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Bramming ift. fortætning af kultur- og fritidsaktiviteter. Da dette arbejde går på tværs af to
forvaltninger og inkluderer interesser fra en lang række foreninger, bør dette være en del af en
større proces i en fase to.

Vision 2025
Kulturlivet i by og natur

Lovgrundlag, planer mv.
Bygningsreglementet 2025 (BR25)

Bekendtgørelse af lov om bygningsfredning og bevaring af bygninger og bymiljøer (LBK nr. 219 af
06/03/2018)

Økonomi
Til budgetaftalen 2026-2029 indsendte lokalrådet to budgetønsker vedr. prioritering af kulturen i
Bramming under overskriften ”Aktiviteter for unge”. Lokalrådet ønsker, at Esbjerg Ungdomsskoles
initiativ om at samle aktiviteter på Bramming Banegård understøttes, og at der igangsættes tiltag for
at give unge et sted, de kan være. Budgetønskerne er ikke præciseret med indhold eller beløb.

Forligspartierne har i budgetaftalen tilkendegivet, at de vil understøtte og følge den videre dialog i
Bramming, hvor initiativerne for gode tilbud til gavn for børn og unge bliver konkretiseret.

Forligspartierne vil herunder følge den igangværende proces, der skal afdække den fremtidige
anvendelse af de ikke disponerede midler, der tidligere har været tildelt Bramming Egnsmuseum på
ca. 640.000 kr. om året.

Ombygning af Elværket til UngEsbjerg og eventuel klargøring af biblioteket til formidling af
Brammings historie sker inden for overførte midler fra 2025 for UngEsbjerg, biblioteket og
kulturområdet.

Kompetencer
Kultur & Fritidsudvalget

Konsekvenser for andre udvalg
Sagen er til orientering i Børn & Skoleudvalget.

Indstilling
Direktøren for Børn & Kultur indstiller til Kultur & Fritidsudvalget, at

1. UngEsbjerg overtager Bramming Elværk til aktiviteter for unge. Finansiering sker ved overførte
midler fra 2025 til 2026.
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2. Børn & Kulturforvaltningen indleder en dialog med lokale foreninger omkring Brammings
lokalhistoriske formidling.

3. Børn & Kulturforvaltningen bemyndiges til at indlede en proces for at afklare anvendelsen af
det reserverede beløb på 639.100 kr. (2024-niveau). Der senere vil komme til politisk
behandling.

Beslutning
Sagen udsættes til næste Kultur og Fritidsudvalgsmøde den 22. april 2026.
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Punkt 7: Informationer og forespørgsler - Åben



Resumé
1. Orientering om legeplads ved Aktiv Fritid
 

Beslutning
Orientering givet.
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Punkt 8: Lukket: Informationer og forespørgsler - Lukket



Punkt 9: Lukket: Godkendelse af underskriftsblad
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